令和 6 年 11 月 8 日

市政記者クラブ 様

防 災 危 機 管 理 局

危 機 対 策 課

担 当：麻生・福岡

電 話 ： 9 7 2 - 3 5 2 2

令和 6 年度名古屋市災害対策本部運営訓練（災害応急対策図上訓練）について

 みだしのことにつきまして、下記のとおり、副市長以下市職員参加による南

海トラフ地震災害を想定した図上訓練を実施しますのでお知らせします。

記

１ 訓練目的

南海トラフ地震対応における名古屋市としての情報処理、連絡調整及び意

思決定に係る訓練を実施することにより、名古屋市災害対策本部の機能強化

及び連携体制の強化を図ることを目的とする。

２ 訓練想定

11 月 13 日 9 時 00 分に南海トラフ地震想定震源域東側（遠州灘沖）でマ

グニチュード 9 クラスの大規模地震（名古屋市内最大震度 7）が発生し、市

内に甚大な被害が発生した想定で実施する。

３ 訓練場所

市役所東庁舎 1 階 災害対策本部室及び情報センター等

４ 訓練日程

 11 月 13 日（水）9 時 00 分～17 時 00 分

（訓練全体スケジュールは別紙１参照）

※ 副市長が参加する本部員・本部幹事合同会議については、11 時 00 分か

ら市役所東庁舎 1 階災害対策本部室で実施します。なお、会議のうち後半

部分は非公開とさせていただきます。

   取材エリアについては別紙２及び別紙３をご参照ください。

５ 訓練方式

  ブラインド型のロールプレイング訓練

６ 本年度の主な狙い

⑴ 発災直後における本部体制の迅速な確立

⑵ 本部室事務局の総括マネジメント能力の向上

⑶ 本部室事務局、各部、各チーム及び各関係機関との相互連携

⑷ システム及びドローンの運用能力の向上

別紙

令和 6年度名古屋市災害対策本部運営訓練 全体スケジュール

日 時 実施区分 概要

13 日

（水）
9:00

訓練開始

○南海トラフ地震（市内最大震度 7）の発生

情報センターの立ち上げ

○情報センターにおける情報処理

状況推移予測／情報要求／情報収集・情報集約

／対策の検討・調整等

11:00

★本部員・本部幹事合同会議開催（～12:00 頃まで）

 状況報告／災害対応方針

／今後の対応に係る協議・決定等

○各区及び関係機関との情報共有・調整

12:00 訓練中断 昼休憩

13:00

訓練再開

○訓練状況付与再開

○情報センターにおける情報処理（午前から継続）

○各区及び関係機関との情報共有・調整（午前から継続）

○本部幹事会議開催の準備等

懸案事項の検討・調整及び会議報告内容のまとめ等

16:00

17:00

訓練終了

○本部幹事会議開催

 状況報告／現状の課題／その他連絡事項等

○会議の間にチーム別の振り返りを実施

○訓練状況終了（会議終了次第）

備考：★印は副市長・局長等が参加

別紙１

東
庁

舎
1
階

レ
イ

ア
ウ

ト

撮
影

用

ス
ペ

ー
ス

見
学

用

ス
ペ

ー
ス

撮
影

用
ス

ペ
ー

ス

見
学

用

ス
ペ

ー
ス

撮
影

用

ス
ペ

ー
ス

見
学

・
撮

影
用

ス
ペ

ー
ス

別紙２

日時：令和6年11月13日（水）11時00分～12時00分

場所：東庁舎1階　災害対策本部室

〇 ○

〇 〇

〇 〇

〇 〇

○ 子ども青少年部 〇 〇 環境部 ○

○ 健康福祉部 〇 〇 観光文化交流部 ○

○ 住宅都市部 〇 〇 経済部 ○

○ 緑政土木部 〇 〇 スポーツ市民部 ○

○ 学校部 〇 〇 経理部（会計室） ○

○ 消防部 〇 〇 経理部（財政局） ○

○ 上下水道部 〇 〇 庶務部（市長室） ○

○ 交通部 〇 〇 庶務部（総務局） ○

〇 副防災監
副本部長 〇

（松雄副市長） 〇 防災監

副本部長 （副本部長）
（杉野副市長）

〇

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇

秘書 防災調整官 幹事長

副幹事長

関係機関

第1回本部員・本部幹事合同会議
【令和6年度名古屋市災害対策本部運営訓練】

モニター モニター モニター

〇 〇

事
務
局事務局 事務局 事務局

〇
本部長代理

（中田副市長）

幹
事

幹
事

出
入
口

出
入
口

見学スペース

見学スペース

報道機関スペース

別紙３